(15) Hoc capitulum interseritur: *Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant?* ait Sapiens (*Prov. vi, 27*)? Ego aio: «Quis intollerabilem illum, coelestemque ignem corde suscipiet, et non inflammabitur, ac relu-

82. Quemlibet ex huiuscemodi indiciis animad-
vertere oportet, ecquid arrhabonem Spiritus a
Sponso et Domino Christo acceperit. Si accepit,
cum retinere studeat. Si accipere nondum meruit,
in id incumbat, ut per bona opera, et pias
actiones, ferventissimamque pénitentiam accipiat,
accipiuntque mandatis servandis, et virtutibus
insuper comparandis custodiat.

83. Quemadmodum tectum quarevis aedium
per fundatum, et reliquam adificationem
stat: ita vicissim fundamenta ut tecto susten-
tando utilia et necessaria jacintur: et neque
tectum sine fundamento constrei solet, nec fun-
damenta citra tectum usum ullum, aut commu-
num in vita habent. Sic etiam divina gratia man-
datis obeundis conservatur, et actiones mandato-
rum, propter donum Dei fundamenti loco ponuntur:
et neque gratia Spiritus in nobis manere consuevit,
nisi mandata operemur: neque mandatorum
operatio absque gratia Dei comoda nobis, et
fructuosa est.

84. Sicut domus tecto earens, aut incogitanta
conditoris sic exstructa cum inutilis est, tum præ-
terea ridiculum facit: sic qui fun-
damentum, nempē observationem divinorum man-
datorum, constituit, inuros excelsarum virtutem
excitavit, nisi etiam Spiritus gratiam se accepisse
cum anima sua viderit atque cognoverit, imper-
fectus, et perfectis miserationi est. Etenim ea
hicce dualis de causis omnino spoliatus est.
Aut enim pénitentiam vilipendit: aut virtutibus
colligendis, ut in negotio immenso defecit, et
nonnulla prætermisit; quee quamquam nobis mi-
nima videntar, tamen ad dominum absolvendam
necessario requiruntur, citra quae tectum per
gratiam Spiritus imponi neutquam potest.

85. Si Dei Filius idcirco in terras delapsus est,
ut nos cum Deo Patre, cui eramus inimici, per
semetipsum in gratiam reduceret; sibique nos per
sanctum et consubstantialem Spiritum suum, ita
ut scire et cognoscere possemus, copularet, qui
hac gratia excedit, quam aliam, amabo, conse-
quentur? Prorsus, nec Patri reconciliatus, nec
Filio per Spiritus sancti participationem conju-
ctus, atque unitus est (15).

86. Qui Spiritu sancto est impertitus, turbu-
lentis cupiditatibus voluptatibusque absolvitur;
naturæ autem et corpori quin serviat, facere non
potest. Et simul vinculis turbidi appetitus exem-
ptus, immortalique gloriæ, et dulcedini devinetus
est, semper in cœlo esse, et cum Deo versari, et
ab ejus conspectu, deliciisque nunquam satian-
tibus ne ad momentum quidem absistere contendit.

cebit, et Divinitatis ipse quoque radios emittet,
secundum analogiam purgationis, et communicati-
onis videlicet: puritatem enim communio, com-
munionem illuminatio sequitur. Sic homo plane
Deus per gratiam evadit.

Porro mortali corpore, seu pedieis implicatus, ab Astrópaxi καὶ τῇ φθορῇ ἐμπεδουμένος, ὃπ' αὐτοῦ κατασπάται καὶ σύρεται, καὶ πρὸς τὰ γῆνα ἐπιστρέφεται· καὶ τοσαύτην τηνικαῦτα ὑπὲρ τούτων τὴν λύπην ἔχει, ὅσην, οἷματι, ἀμαρτωλοῦ ψυχῆν χωριζόμενην ἔχει ἀπὸ τοῦ σώματος.

87. Quemadmodum qui corpus, qui vitam, qui voluptates, qui mecum amant et consequuntur, iis instar mortis est ab his sejungi ac divelli: ita qui castitatem, qui Deum, qui res coelestes ac sempiternas, qui virtutem diligunt, vel paulisper ab his animo et cogitatione separari plagam mortiferam numerant. Si enim qui lumen istuc sensibile intuetur, eum paulum oculos clauserit, aut quispiam illi eosdem opereruit, dolet, et id aegre patitur (præcipue cum necessarium aliquid, aut admirabile aspicit et contemplatur), quanto magis, qui Spiritu sancto illustratus, bona illius vere videt, et intelligit, et vigilans et dormiens: «Quae oculus non vidit, et auris non audivit, et in cor hominis non ascenderunt¹², in quæ et angeli prospicere desiderant¹³, si ab horum contemplatione ab aliquo abstractus fuerit, contristabitur et affligetur (16)?

88. Multi solitarum, alii mistum, id est, cœnobiticum vitæ genus beatum numeraverunt; alii præsesse populo, admonere, docere, Ecclesias constituere et ordinare, unde compluribus almonia qua animæ, qua corporis tribui solet. Ego nullum horum alteri prætulerim, neque hoc laudandum. Illud vituperandum dixerim: generatum, et in omnibus operibus actionibusque vita propter Deum et secundum Deum acta longe beatissima est.

89. Sicut diversis artibus ac scientiis vita humana continetur, dum alias hanc, alias illam tractat, videlicet, atque confert et homines multum communicantes, quibusque corpus indiget viciissim navantes, ita ætatem traducunt: idem in spiritualibus videre licet. Quamvis enim alii aliam virtutem excolant, et alii alia vivendi via incedant,

πᾶς. "Ωσπερ τῷ φιλοτομάτῳ καὶ φιλοξῷ, τῷ φιληδόνῳ καὶ φιλοκέσμῳ, δι χωρισμὸς τῶν τοιούτων Θάνατος ἐστιν, οὗτο τῷ φιλάγνῳ καὶ φιλοθέῳ, τῷ φιλαθλῷ καὶ φιλαρέτῳ Θάνατος τῷ ὅντι ἐστιν ἐκ τῶν τοιούτων ἡ μικρὰ τῆς διανοίας διάτασις. Εἰ γάρ δι τὸ φῦλον τὸ αἰσθητὸν, ἐάν μικρὸν μύσῃ τοὺς διφολκούς, ή καταχαλυφθῆ τούτους ὑψ' ἑτέρου, ἀγθεται καὶ λυπεῖται, καὶ φέρειν δὲλας τοῦτο οὐ δύναται· καὶ μάλιστα ἐάν ἀναγκαῖα τινα καὶ παράδεξα ἦν ὄρῶν, πόσῳ μᾶλλον δὲν ἀγίφ φωτιζόμενος Πνεύματι, καὶ τὰ ἀγαθὰ ἐκεῖνα ὄρῶν ὅπαρ καὶ νοερῶς, ἐγρηγορῶν καὶ καθεύδων· «Α διφαλμὸς οὐκ οἶδε, καὶ οὐς οὐκ ἔχουσε, καὶ ἐπὶ καρδίαν ἀνθρώπου οὐκ ἀγένη, εἰς δὲ παραχύψαι καὶ ἀγγελοι ἐπιθυμοῦσιν ἐξ αποσπασθῆ ἐκ τῆς τῶν τοιούτων θεωρίας ὑπό τινος, λυπηθήσεται καὶ ολιθήσεται; Θάνατος γάρ αὐτῷ δοκεῖ τοῦτο, καὶ ἀλλοτρίωσις εἰκότως τῆς αἰώνιου ζωῆς.

πη'. Πολλοὶ μὲν τὸν ἐρημικὸν, ἄλλοι δὲ τὸν μεγάλι, ἕγουν τὸν κοινοβιακὸν ἐμακάρισαν βίον, ἔτεροι δὲ τὸ προτετασθαι λαοῦ, νουθετεῖν τε καὶ διδάσκειν, καὶ συνιστᾶν Ἐκκλησίας· ἐξ ὧν διάφοροι σωματικῶς τε καὶ ψυχικῶς περύκασι διατρέφεται. Εγὼ δὲ οὐδέτερον τούτων τοῦ ἑτέρου προκρίνωμι· οὐδὲ τὸν μὲν ἐπαντού, τὸν δὲ φόγον ἀξιον εἴποιμι ἀν, ἀλλ' ἐν παντὶ καὶ ἐν πᾶσιν ἔργοις καὶ πράξεσιν, διὰ Θεοῦ καὶ κατὰ Θεὸν βίος παμμακάριστος.

πθ'. Καθάπερ ἐκ διαφόρων τοῦ βίου ἐπιστημῶν καὶ τεχνῶν δι τῶν ἀνθρώπων βίος συνισταται, ἄλλου ἄλλην ἀργαζομένου δηλοντες καὶ συνεισφέροντος, καὶ ἄλληλοις οὖτοι μεταδιδόντες, καὶ ἐξ ἄλληλων μεταλαμβάνοντες ζῶσιν οἱ ἀνθρώποι, τὰς σωματικὰς ψειας τῇ φύσει παρέχοντες· οὗτος ἐστιν ίδειν καὶ ἐπὶ τῶν πνευματικῶν· ἄλλου ἄλλην ἀρετὴν μετιδύ-

¹² I Cor. ii, 9. ¹³ 1 Petr. i, 42.

(16) Pontanus addit capitula tria: «Quandoquidem bipartitus est homo, ex corpore nimirum et anima compositus, etiam mundus ei convenienter creatus est, visibilis, et utrique horum opera, et curæ operum aptæ et idoneæ distributæ. Quod etiam de visis et somniis verum esse censuerunt. In quibus enim mens vigilans est occupata, aut volutator, in his item per somnum aut vase induit, aut philosophatur. Sive enim de humanis rebus est sollicita, sutili negotio dedita somniat a sive divina et coelestia meditat, visa contemplatur et in visionibus secundum prophetæ verbum commentatur: Et juvenes vestri visiones videbunt (Joel ii, 28), non decepta: sed veritatibus intenta, et revelationibus ad credendum confirmata.

«Quando pars anime, in qua sunt cupiditates et libidines confixa, et ad commissione corporum, delicias, voluptatesque hujus vitae irritata fuerit, talia similiter in somnis anima videt. Sin pars irascens adversum cives, et contribules in modum bellum efficeratur, ferarum et serpentium

incursus, bella et pugnas somniat: et cum quibus habeat controversiam, cum iis quasi apud tribunalia digladiatur. Si pars illa, in qua viget ratio, arrogantia et superbia sese tollat, tum volatus in aera, sublimes thronos, populorum principatus, in curribus alios præcedentes, alios sequentes per somnum imaginatur.

» Illorum tantummodo vera sunt visa (quæ non somnia, sed visiones et apparitiones vocari debent), quorum mens ex advento sancti Spiritus simplicitatem, et ab omni turba ac servitute passionum libertatem invenit; quorum in rebus divinis et in futuris præmiorum, suppliciorumque mercedibus meditandis expendendisque omne otium tempusque consumitur; quorum vita aliorum vitæ præstat, distractione et sollicitudine vacans, quieta, pura, plena misericordiæ, cognitionis coelestium et bonorum fructuum, quos Spiritus sancti cultura prodixit. Qui alia via ingrediuntur, eorumque omnia falsa, confusa, et universe nihil aliud quam manifesta deceptio.